Nam auditu nomine operis spiritus sancti in hoc sacramento, transubstantiationem illico inferunt. Cum tamen symbola haec ad statum & conditionem sacramentorum non possint euchi, aut transmutari, nisi operes diuina: uidelicet instituto domini, sacris verbis, & efficacia spiritus sancti. Quia non amplius

amplius incurvant hæc sacra animum nostrū
 vulgari & communi more, sed efficaciter q̄
 vehementissimo spiritus impetu. Et eiusdē
 spiritus sancti vi, ac operatione mentes &
 animi nostri permouentur, ad res sacramen-
 torum complectendas. Nunc ad Augustinū
 qui. 93. psal. super illud, Adorate scabellum
 pedū eius, inuestigat, quodnam sit istud sca-
 bellum, et tandem inuenit dici in scripturis,
 Terra est scabellum pedum eius. Sed quomo-
 do inquit, adorabimus terram? nonne scribi-
 tur, Dominum Deum tuum adorabis, & il-
 li soli seruies? et præcipitur ut ea quæ sunt in
 cælis, aut super terrā, uel in aquis, aut sub ter-
 ranō adoremus? Verū subdit, quādā esse ter-
 rā quæ iure adorari possit et debeat. Nam in
 quis, filius dei naturā humana assumpsit, id
 est carnē ex virgine, et illa dicitur terra in
 sacris literis, quādoquidē nostrū corpus ē ter-
 rasūptū est. Carnē uero Christi adorādā esse
 inde pater, quia cū illā ad māducandū exhi-
 buerit, nemo eā māducat, quin prius adora-
 nerit. Hæc Augustini verba nihil cōtra nos
 possunt, quia carnem Christi adorandam

**Idololatriam non ca
uet aduer
sarij.**

esse propter coniunctionem, quam habet cu
natura diuina, minime inficiamur. Contendi
tur hic, an ea latitet opera sub accidenti
bus, non utrum adoranda sit, sed aiunt: Si
bi non esset in sacramento, & panis illic ha
beretur, esset idololatria. Quibus responde
mus, quod par etiam illi periculum incurram
nam deberent accidentia submouere, ne ado
raretur, et calicē ipsum transubstantiare. In
sacramento autē distinguimus symbola à re
bus, et symbolis aliquę honorē tribuimus,
aliquis ho
nor tribui
tur sed ci
tra adora
tionem.

nimirū ut tractentur decenter, et non abuji
antur. Sunt enim sacræ res, et deo semel depu
tatae. Quo uero adres significatas nimirū cor
pus et sanguinem Christi, eas prompte et ala
criter adorandas concedimus, Inquit enim
Aug. hoc loco non peccatur adorando car
nem Christi, sed peccatur nō adorando. Ve
rum monet interim carni Christi non esse in
herendum, sed mentem subleuandam ad na
turam diuinam, cui coniuncta est caro nexu
indissolubili, alioquin ait, Caro non prodest,
sed spiritus est qui vivificat. Vbi annotabis
istud

**Quōodo
sit adoran
da caro
Christi.**

stud seruatoris dictum, quod habetur Ioannis. 6. accipi ab Augustino de carne Christi, non autē de carnali intelligentia, ut qui
dam volunt. De adoratione vero paucis per
stringam, & commemorabo quod alias di-
xi in expositione huius epistola, illam con-
sistere in invocatione, confessione, quæ dup-
lex est, & cordis & oris, atq; in gratiarum
actione. Ea autem debentur & Deo et Chri-
sto, ubi cuncti se nobis declarat. Hoc autem in quibus
sit modo triplici: Primum, verbo interno, rebus con-
cum subit animos nostros ui divini spiritus, stituatur.
aliqua vehemens cogitatio de Deo & Chri- Deus &
sto, tunc adoratio consequitur, quia velfate Christus
mūr, uel inuocamus, aut gratias agimus. adorādus
Declarant quandoque se ista nobis per exter- ubi se no-
na verba, cū sanctas scripturas ipsi legimus, bis decla-
aut sacras audimus conciones, tunc s̄penu-
mero incitamus ad inuocandum, vel ad alia
quæ spectent ad cultus rationem. Demum se
declarat aliquando Christus & Deus ex-
ternis signis, ut in monte Syna. Isiae
sub forma regis in solio suo cōsidetis, in arca

Adoratio
rebus con-
stituatur.
Deus &
Christus
adorādus
ubi se no-
bis decla-
rant.

176 TRACTATIO DE

fœderis, aut in sacramentis, & ibi quoque adoratio impenditur. Sed quemadmodum Augustinus admonebat, sistendum non esse gradum in carne, sed accedendum ad diuitatē, ita hic ego moneo adorando, cum percipimus Eucharistiam, non esse consistendum in symbolis, sed adorandum in spiritu & veritate Christum sedentem in cœlis, ad Num adoratiōe per dexteram patris. Quod quia simpliciores nō extera si- gna liceat intelligunt, propter non firmatum & robo uti coram ratū errore transubstantiationis, ideo existi Euchari- marim non esse inutile, si ab adoratione ex- stia. terna, puta a prostratione, uel genuflexione temperaremus, quoad isti doccentur, Ado ratio interna potest absq; periculo adhiberi, neq; externa sua natura esset mala. Mult enim pie genuflectunt & adorant, illis ver bis Euangeliū auditis, Et verbum caro factum est, nec tamen ipsa uerba dicendi sunt ad dorare, verum significata. Quod idem hic picturæ et fieri quid prohibet, modo nō adorentur sym statuæ nū adorandæ bola, sed quod per illa significatur? Verum hoc tempore ob prædiclam causam fortassis adora-

adoratio externa, non est oportuna, nisi fre-
quens de his rebus esset in concionibus men-
tio. Neque ex meis dictis ansam quis arripi-
at, licere statuas aut picturas adorari, eò
quod ibi Deus & Christus videantur nobis
interdum efficaciter se declarare, quoniam
apertum verbum habemus ne imagines no-
bis faciamus ad adorandum, sed quoad ver-
ba sanctae scripturae, & sacramenta, ut au-
diendo vel percipiendo ea adoremus, nihil
prohibet, quia Dei sermone, voluntate, ac
iussu instituta sunt, ut ad cultum Dei prouo-
cennur, qui situs est in adoratione. Nec mi-
nus ex hoc elicere debes Eucharistie reliqui-
as adorandas esse, nam quicquid habent vi-
rium symbola, id ex spiritu sancto, verbis
Domini, & insituto eius habent, que ex-
tra usum sacramenti non extant. Et promis-
sio habetur dum manducamus & bibimus.
Quare dogma illud de conseruatione non fuit
catholicum, quia tempore Hesychij, ut ipse
testatur super Leuiticum, Eucharistie reli-
quia comburebantur, quod idem habes in

Reliquijs
eucharistie
dost usum
factamēt.

Origene super Leuiticum, licet idem sit liber qui duobus adscribitur. Et clemēs Romanus Pontifex, ut patet ex eius Decreto, quod habetur de consecratione, distinctione 2. constituit, ut reliquiae sacramenti huius comeduntur à clericis, non negamus quandoque fuisse seruatas, verum id fiebat absque adoratione, & superstitionis cultibus. Dabatur pueris & mulierculis deferenda ad ægrotos, ut liquet ex historia Eusebij Cæsariensis, et ex Hieronymo. Sumptionemque istarum reliquiarū quæ ita fiebat extra cœtum sacrū, & ritum à Domino institutum, non facile dixerim, fuisse iuslām cōmunionem. Quam ristia missa tamen haberipotuisse, apud ægrotos conceperem, modo repetierint sacra verba, & aliquot fideles ibi Domini ritum inter se agitant. Vbi enim plures non cōmunicant, ratio sacramenti huius non retinetur: Christus dixit, Accipite, edite, & bibite. Frangitur panis quod ad distributionem pertinet, atque in canone suo multa dicunt, quæ nisi multi communicent, mendacia sunt. Præterea dici

EUCHARISTIA. 179

tur coena, communio, synaxis, que nomina priuatae actioni parum conueniunt, Neque priuatas missas unquam apud ueteres legimus.

Honorius Romanus Pontifex decretum induxit, ut Eucharistia seruaretur, & adiecit honorem ac reuerentiam illi exhibendum cum circumferretur. Quod si ante eum factum fuisset, illum non oportuit hac de re iancire Decretum. Utque in summa agamus, hoc sacramentum asserimus (ut prius dictum est) suam non habere vim, aut efficaciam, nisi dum agitur & percipitur, quod & in omnibus alijs sacramentis fieri vides. Hilarius nobis opponitur, sed is habuit maximas controvierias cum Arrianis, contra quos agit, quod putarunt inter patrem & filium non esse coniunctionem, nisi per concordiam voluntatis. Hilarius contra eos inquit: Vos interrogo, an inter nos & Christum coniunctio sit ex proprietate naturae, vel ex voluntatis concordia? Volebant enim Arriani arripere illum locum quo Christus precatus est, ut nos unum

Ad Hilarium

efficeremur cum ipso, sicuti ipse & pater^{nt}
num sunt inter se. Locus est in Ioanne cap. 17.
vbi dicitur, Sicut tu pater in me, & ego
in te, ut & ipsi in nobis vnum sint. Adiicie-
bant heretici nos minimè habere cum Chri-
sto coniunctionem, nisi consensus & volun-
tatis, atq; per hoc inferemus, inter filium
Dei & patrem, non aliam atq; istam vnio-
nem siue coniunctionem intercedere. Fuit
itaque Hilarij demonstrare nos Christo uni-
ri naturaliter, ut concludat filium quoque
patri naturaliter adiungi. Probatio eius ita
habet. Si Dei verbum verè assumpsit natu-
ram humanam, carne sua naturaliter com-
municat nobiscum, & nos dicimur manere
in eo, quia ipse habet in se naturam nostram.
Et vicissim in dominico cibo, si nos accipi-
mus verè carnem illius, participamus cum
eo naturaliter, & verè ille manet in nobis.
Atque ita Hilarius argumentatur à verità
sacramentorum, quam nos minimè infi-
ciamur, fuitque is mos veterum, vt à sacra-
mentis, quasi à rebus notissimis, argumenta-
depro-

de promerent. Nihil autem istorum est quod
nostræ sententiæ aduersetur, quia Hilarius
non contendit sub accidentibus, aut in hoc
sacramento latitare, atq; opertam esse Chri-
sti carnem, sed astruit tantum, nos commu-
nicando, vere coniungi carne Christi, quod
nos minimè negamus. Verum mihi consyde-
ra illum eundem non multo ante hæc verba
quæ facit de Eucharistia, idem dicere de ba-
ptismo, quod per illum Christo coniungimur,
et internos, non solum unitate assensus et
voluntatis, sed naturæ, quare cogemini ibi
quoqueponere transsubstantiationem. Si
propterea in Eucharistiam illam infertis.
Non multum ab hac consuetudine sumendi
argumenta à sacramentis, abest Chrysostomus,
qui in homilia super Matthæum 83. in-
quit (ut supra citauimus) hæc symbola esse
Domini Iesu, quibus et refrenamus, et op-
pilamus ora hereticorum. Dicunt enim sa-
pius quomodo passus est Christus? et nos vi-
cissim obijcimus, si Christus veram carnem
non habuit, inania sunt hæc symbola. Quod

bene sequitur, quia res factitias nobis representarent. Atque ita Manichæi, Marcionites, & alii huiusmodi pestes ab illis competerent.

Ad Leonem. sciebantur. De Leone Pontifice Romano, non est quod multum laboremus, quia ille in sententia nobis obiecta, & mysticam distributionem afferit, ponitque spiritualem alimoniam, atque virtutem cœlestem, nosque affirmat in carnem Christi transire, sicut ille non

Ad Emilem. stram sumpsit. Emisenum citant, cuius verba leguntur de consecratione dist. 1. sed illic si rectè inspicias, haec verba inuenies: Mente attingas, & manu cordis accipias corpus Christi. Ex quibus verbis liquet, eum statuere, nos maudicare spiritualiter corpus Domini, ut præterea vehementer ut ceteri patres, mutationem nostram in Christum, quantum (ut videmus) fit absq; transsubstan-

Mutationē tiatione. Scio posse nonnullos, cur tam sæpe nostri in sacramento opposamus mutationi, quam videntur parum perceptrione curā tristitia in symbolis, mutationē nostris memora- nēturque aliqui esse longè aliam coniunctio- nem.

nem inter corpus Christi, et symbola, quam
sit inter nos & corpus Christi, ideoque non
renere analogiam & proportionem, tamet-
si patres utrunque ponant. Iстis occurrimus,
& dicimus, argumentum nostrum esse effi-
caciissimum, quia est à maiori ad minus per
negationem, est enim maior coniunctio Chri-
sti ad nos, & cum illis qui communicant,
quam sit cum symbolis, cū igitur quoad nos
minime requiratur transsubstantiatio, mul-
to minus in symbolis. Quod autem nos ma-
gis coniungamur Christo quam symbola, i-
deo patet, quia ea coniunctio propter istam
adiuuenta fuit. Deinde, verba & spiritus,
per quæ consecrantur symbola, multo minus
ad illa, quam ad homines pertinet. De Theo-
phylacto dicimus, quod scriptor est recens,
& qui forte in illa tempora incidit, cum
de transsubstantiatione multa cepta sunt a-
gitari, sub Nicolao Pontifice Romano, tem-
pore Lanfranci & Berengarij. Deinde ho-
mo fuit non magni iudicij, ut patere potest
ex illius interpretatione 3.ca.Ioan.ad finem,

Nos Chri-
sto magis
con·ungi-
mur quam
symbola.

Ad Theo-
phylactum

vbi taxat nominatim Latinorum ecclesiam
de processione spiritus sancti, quod ex patre
sit & filio. Ideo non putabimus authorita-
tem eius tantam esse, quæ veritati præiudica-
re debeat, nihilominus dicta eius excutia-
mus. Afferit panem non esse figuram corpo-
ris Christi, atq; id super Matthæum. Quod
si intelligat vacuam aut inanem, recte dicit,
neque nos talem figuram ponimus, & hanc
interpretationem illius esse non dubitamus,
quia super Marcum afferit non esse figuram
tantum: alioquin si prorsus negaret figuram
esse, aduersaretur ceteris patribus, quos a-
perire ostendimus, & signum & figuram,
hic ponere. Ait panem transformari, con-
uerti, & transelementari, quas locutiones si
accipiat sacramentaliter, non abhorremus.
Nam panis & vinum sacramenta fiunt,
et transeunt in elementa diuinarum rerum,
formamque induunt symbolicam. Ceterum
inquiunt, scribit iste, idcirco non videri car-
nem & sanguinem, ne horreamus, sed hæc
verba situ velis acrius urgere, obijciemus,
quod

quod ille scribit in *Marcum*, *Conuerti speci-
es panis & vini in virtutem corporis &
sanguinis domini. Quod si dixeris alibi non in virtute
inquit in virtutem, sed in corpus et sanguinem
nem domini, respondebimus hanc esse inter-
pretationem illorum verborum, quod ista
symbola virtutem assumant rerum, qua uir-
tute non minus habent sacramenta, ac si res
ibi esset, & quemadmodū dixi, horror tol-
latur, si statuamus non in rem, sed in uirtu-
tem fieri mutationē. Violentior videtur alia
sententia eius, quam habet in ca. 6. *Ioan.* u-
bi scribit, *Sicut mutabatur, dum super ter-
ram Christus uiueret, panis in carnem eius,
uiscitara ratione alimenti per naturalem trans-
mutationē, sic iste panis mutatur in corpus
Christi. Hanc tamen collationem generali-
ter acceptam concedimus. Nam & in hoc
sacramento mutationem sacramentalē non
negamus. Quod si dixeris te uelle similitudi-
nem hanc sumere prout affertur, ut tam ue-
re mutetur panis in sacramēto Eucharistia,
ut in cibo & alimento **CHRIS TI**, con-**

Species pa-
nis & uini
in uirtutē
mutantur,

uerterebatur in eius carnem, dum hic uiueret, consequetur absurdum admodum repugnans tuæ sententiæ, scilicet accidentia symbolorum non esse in hoc sacramento retinenda, quia ibi in alimento CHRISTI, dum hic uiueret non seruabantur. His adjiciam, quod iste idem interpres, cap. 6. super Ioannem, in illa uerba scribit, Qui edit carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo, ait hoc fieri, dum quodam modo miscetur mihi, & translementatur. Vbi rursus vides eum ponere ut ceteri patres tantam mutationem nostri in Christum, ut scribat nos in eum translementari, et tot de Theophylacto. Ex recentioribus addu-

Ad Anselmum, Hugonem, & Richardum
mū & Hugonem. Ceterum cum illorum tempestate, iā dogma transubstantiationis obtrusum esset, scriptis suis inseruierunt tempori, neq; debet istorum noua inuentio praedicare retulissimæ opinioni ecclesiæ, & antiquorum patrum sententiæ. Sed inter alios unum vindicentur plurimi facere, & ipse est Ioannes Damascenus.

Damasenus, qui in quarto libro orthodoxe fidei, capite. 14. hac de re fusissime scripsit. Ceterum istum vixisse inuenio sub Leone Isaurico Greco Imperatore, & inter Gregorium magnum Romanum pontificem, atque istum Ioannem, interfluxerunt bene Aetas Damasceni.

centum & viginti anni. Cumque iam tempore Gregorij multa superstitiosa, & hominum inuenta coaceruarentur in ecclesia, res postea semper in deterius est precipitata. Unde non mirum, istum Damascenum in compluram minus vera & superstitiosa impegiisse. Quanti vero iudicij fuerit, tum in dogmatibus, tum etiam in sacris literis exponendis, habemus specimen. Nam imaginibus mirifice fauet, & pro illis tuendis grauia pericula obiit, atque in isto eodem libro quarto, propter primum caput ea de re conscripsit, ubi uerbis theologicis. vult non solum eas faciendas esse, verum etiam calendas & honorandas. Praterea sanctorum qui iam quieuerunt reliquias tatifecit, ut ipsis quoque certum caput dicaret, ubi eas non veritus

appellare fontes donorum Dei. Et dicere ad-
det nos debere fide sanctos colere, quod est in-
rollerabile, cum fides tantum Deo & ver-
bis illius debeatur. Sermonem habet de pur-
gatorio, ubi precibus Gregorij, Traianum
Imperatorem idololatram, & martyrum per-
secutorem, liberatum fuisse ab inferni suppli-
cijs autumat. Et precibus cuiusdam alterius
Falconillam item fœminam idololatricam
seruatâ fuisse, cum iam mortua esset, ac tar-
tareis poenis detineretur. Atq; inducit fabu-
lam de quodam Macario, qui sit collocutus
cum defuncti hominis cruento, à quo audiue-
rit tempore sacrificij missæ, defunctorū ani-
mas, quæ in supplicijs vexantur, mitius ha-
bere, totumq; sermonem his fabulis resper-
git. Isq; idem, cum de resurrectione scribit,
eam probare nititur ex libro Geneseos, ubi
legitur Dominum dixisse ad Noah: Carnem
cum sanguine non comedas, etenim requirâ
animas vestras de manibus bestiarum. Is in-
quit in resurrectione eas requiret, neq; enim
propter hominem bestiæ moriuntur. Vide-
tur

tur ignorare legem à Deo latam in Exodo,
 ac in Deuteronomio, ubi mandatur lapidari
 bos qui cornupera fuerit, & hominem occi-
 derit. In capite autē de virginitate scribit, Si
 Adamus non peccasset, non fuissent homi-
 nes commixti in matrimonio ad procrean-
 dum, & quia videt sibi obstatre diuinam sen-
 tentiam, Crescite et multiplicamini, inquit,
 homines forte potuisse ex alia parte corporis
 multiplicare. Ex theologis scholasticis nul-
 lus hæc diceret. Idem torqueat Basiliū. Nam ^{Torqueat}
 cum videat eum dicere panem & vinum
~~ωλιτυπα~~ esse, id est exemplaria corporis Chri-
 sti, exponit illum, id intelligere, ante conse-
 crationem, quod absurdissimum est, nam an-
 te consecrationem, nil plus habent, quam a-
 lij communes cibi. Et si ita significarent cor-
 pus & sanguinem Christi, iam sacramenta
 essent ante verborum Domini prolationē.
 Deinde in Græcorum missa, post consecrati-
 onem apertissime orant, ut panis fiat corpus
 & sanguis Christi. Et nominatum in missa
 Basiliū res ita habet, ut post consecrationem

illa verba ponantur. Quæ & in nostro casione, si bene respiciatur, post consecrationem nominatur panis. Sed iam uidenda sunt eius argumenta. Primū est à potentia Dei, nam cum valuerit cœlum & terram suo uerbo condere, plantas educere, animantia, uolucres, & pisces, cur non possit ex pane corporis suum facere? Quod genus argumenti est infirmissimum, neq; de potentia Dei nunc est disputatio, quandoquidem non negamus deum posse panem in carnes conuertere, sed tota contentio est, num id facere uelit. Alterum argumentum eius ex locutione Christi deducitur, non enim inquit à Domino dictū est, Hoc figura aut signum est corporis mei, sed ipsum corpus Domini prædicatur. Ceterum ad hoc argumentum iam supra respondimus. Etsi iste cum negat sacramentum figuram esse corporis Domini, id simpliciter intelligat, aduersum se habet fere omnes patres, qui figuram hic agnoscunt. Si uero intelligat non esse figuram tantum, id est casum aut uacuum signum, nos quoq; id libenter

Defensio
qualiscun-
que Dama
sceni.

intelligat, aduersum se habet fere omnes patres, qui figuram hic agnoscunt. Si uero intelligat non esse figuram tantum, id est casum aut uacuum signum, nos quoq; id libenter

ter damus. Quanquam immiscet quædam
uerba in suis scriptis, in quibus uideri possit
non tam crasse ut præfert sensisse. Nam in-
quit: Panis communionis non est simplex pa-
nis, uerum diuinitatem habet adiunctam,
qua nos facile admittemus, qui non dicimus
hic esse communem, aut simplicem, sed iam
sanctificatum, conuersumq; in naturam sa-
cramenti. Et diuinitas siccirco potest dici ei
coniuncta, quod ipso ut instrumento utatur
spiritus sanctus, ad nostram salutem. Præte-
rea collationem habet ad baptismum, qua
dicit consueuisse Deum condescendere no-
stra consuetudini, & usitatis moribus, &
quia homines lauare solent aqua, & ungii
oleo, siccirco adiunxit Deus ijs rebus grati-
am suam, & spiritum baptismo. Ita cum
mos hominum sit edere panem, & bibere
vinum, ijs rebus adiunxit suam diuinita-
rem. At secundum transubstantiatores non
adiunxisset, uerum expunxisset illas natu-
ras. Et ratio collationis requirit, ut sicut
baptismi coniunctio cum gratia & spiritu

sancto, non repellit aut extinguit naturam aquæ, ita res huius sacramenti, non perdant aut abijciant symbolorū essentiam. Ait etiam Deum ita condescendisse nostræ consuetudini, ut per ea quæ sunt consueta, & secundum naturam, in ijs quæ sunt supra naturam collocaremur. Vbi attingit nostram in Christum transmutationem. Sed obseruandum quod sacramentorum symbola, dicit esse secundum naturam, & ea si ponas accidentia tantum, absq; subiecto, aut quæ conjectum habeant corpus Christi, non sunt amplius secundum naturam, utitur sane verbis quibus dicit naturam panis, transmutari, transsumi effici corpus Christi, quæ si accipientur de mutatione sacramentali, contra nos minime pugnant, & quod etiam dicit supra naturam ista contingere admittimus. Non enim est naturale, ut ex communione pane sacramentum fiat, sicuti nec ex aqua constituitur naturale terra unacrum regenerationis. Quod si ab eo quereras modum istius transmutationis in corpore Christi, ait etiam nobis facile non esse modum.

dum exprimere, quo in alimento naturali
transcat panis in carnem nostram. Ceterum
de hac similitudine quomodo accipi possit,
superius egimus satis cum de Theophylacto
loqueremur. Si accipias generaliter hoc si-
miles & applices ad mutationem sacramen-
talem satis est, si vero specialiter volueris
collationem fieri de tali mutatione, qualis est
alimenti in corpore nostro, quando conuer-
titur in carnem, tunc non solum cedere fa-
cies naturam panis, verum etiam eius acci-
denta. Subdit panem effici corpus Christi,
& vinum & aquam sanguinem eius, ut
iam non sint duo, sed unum. Si referat u-
num ad calicem & panem, quasi ista dicat
unum sacramentum esse, non multum labo-
ramus, quia in ista actione quasi uno sacra-
mento Christus nobis propinatur, instar ali-
moniae. Quamuis accipiendo geminam partem
sacramento huius non vereatur ecclesia, nu-
mero multitudinis, dicere, sacramenta hic es-
se, et in collectis missarum post communionem sa-
pe legis, sacramenta quae sumpsimus, et quae

Euchari-
stia unum
sacramen-
tu dicitur.

sequuntur. Sed si dixerint vnum sunt, ita. ^{me}
 quasi post consecrationem iam panis & cor-
 pus Christi vnum sint, & non duo, ob inci-
 dentem transsubstantiationem, opponimus
 Irenæi sententiam, qua scribit Eucharistiam
 constare ex duabus rebus, nimirum terrena
 & cœlesti. Item Gelasium Papam, qui argu-
 mentatur à coniunctione panis cum corpore
 Christi, manentibus naturis integris, vno-
 nem nature humanæ & diuinæ in Christo,
 manente utraque integra & inviolata.
 Subdit præterea non de jci hoc sacra-
 tum in secessum, neque certè potest aliter di-
 ci à transsubstantiatoribus, cum enim hand
 ponant in Eucharistia quipiam præter ac-
 cidentia, & corporis Christi naturam, ni-
 Origenes hic ex istis ad secessum pertinet. Contra hac
 de sacra-
 to an inces vero, ego obijcio locum apertissimum Ori-
 genis super Matthæum cap. 15. ubi interpre-
 tur.
 tatur ea verba: Quod intrat in os, non coin-
 quimat hominem, & inquit: Si non coinqui-
 nat, nec etiam sanctificat. Ceterum quid di-
 cemus de pane Domini? num est verum,
 quid

quod neque sanctificet, neque coinqinet? Respondet, quod si quid impurum videatur, minimè contaminat nos, nisi per malam conscientiam. Ita & quod videtur & appellatur sanctum, nisi intus ad sit iustitia, & integritas virtutis, non sanctificat. Nam si ex natura sui hoc haberet ut sanctificaret, non fuissent inter Corinthios, imbecilles & infirmi, ac dorminissent multi. Quod itaque materiale est in pane Domini, in ventrem transmittitur, & in secessum ejicitur. Quod vero est per obsecrationem & verbum Domini, animo prodest, iuxta fidei portionem. Non itaque materia utilis est, sed verbum quod adiicitur, animo prodest. Et ne putas eum loqui de alio quopiam cibo, recapitulat & inquit: Hec de corpore mystico atque symbolico. Nullus autem ad hanc causetur, Origenem quandoque errasse in dogmatibus, quia Hieronymus, Epiphanius, & veteres, qui eius errores diligentissime produxerunt, nusquam meminerunt male eum sensisse de Eucharistia, id non facturi, si

in tanta re exorbitasset. Et in eodem loco a-
pertissime adiicit, impios corpus Christi non
comedere, quia viuificum est, & qui illud
manducat, in ipso manet. Iste ergo Joanni
Damasceno recentis scriptori, & non adeo
illustri, obijciatur Origenes antiquissimus
& summae celebritatis. Post haec ex conci-
Ad Ephesi nunc concilio Ephesino obijciebantur nobis que à Cy-
nico concilio, nomine eius scripta fuerunt ad Nesto-
rium Constantinopolitanum Episcopum, na-
contra eum tunc agebatur, qui ponebat in
CHRISTO personam humanam, à per-
sona filij Dei prorsus discretam, atque
sejunctam, ut non intercederet alia coniun-
ctionis ratio, quam dignitatis. Contra illum
argumentatur à natura sacramentorum: Si
caro Christi est ita separata à persona diui-
na, consequitur, eam non esse viuificantem.
Cumq[ue] nos comedamus in sacramentis car-
nem Christi, ederemus hominis carnem, vt
cunq[ue] sanctificari & excellēti. Sed inde
iuxta promissionem, & eternam vitam nō pos-
semus nancisci. Hic est scopus omnium illa-
rum

rum disputationum. Non contendunt illi Pa-
tres, neq; conantur astruere, quod in pane la-
taret caro Christi, sed in sacramento volunt
nos eam comedere, & quidem verè, ac ta-
lem comedere, quæ nobis vitam æternam do-
net. Quæ nos minimè negamus, modo efsus,
ad animum & fidem, intelligatur pertine-
re. Nam in sacramento manducare spiri-
tualiter, sed vere, carnem Christi, concedi-
mus. Nec unquam fingimus talem quæ se-
iuncta & diuisa sit à diuina persona verbi.

Concilium Romanum aut Vercellense nobis Ad concili-
objiciunt, ubi fuit damnatus Berengarius, um Vercel-
& ad palinodiam compulsus. De quibus lense & Ro-
concilijs, cum eorum acta non extant, mul- manum de
ta non possumus respondere. Quare con- Berégario
ducet, ut expendamus ipsam palinodiam
a Nicolao Papa in concilio Berengario præ-
scriptam, & ex ea videre poterimus, quæ
fuerit grauitas istius concilij, & qnām be-
ne fuerint mentis compotes, qui ei præe-
rant. In Decretis de consecratione distin-
ctione secunda, capite, Ego Berengarius, ha-

betur descripta, in qua iste coactus est fate-
ri corpus Christi sensualiter, sacerdotum ma-

nibus tractari, frangi, & dentibus atteri:
que ut bene conueniant corpori CHRI-

Palinodia
Berengarij

STI iam glorificato, & illi sacramento,
esto cuiuslibet prudentis iudicium. Glos-

Glossaror
Decretoru

sator Decretorum, homo alioquin pinguo-
ris intellectus, tantam absurditatem non po-

tuit non videre, unde inquit ista esse acci-
pienda admodum caute, & dextere, quod

nisi fiat incides inquit in errorem maiorem,
quam is fuerit, quo laborauit Berengarius.

Vidit enim non conuenire, ut corpus Chris-
ti sensualiter dicatur attrectari in sacra-
mento, aut frangi, aut dentibus atteri. Et

Magister
sententiar.
defendit
palinodiā
per tropū.

magister sententiarū in 4. vult mederi huic

plage, & inquit, ista tribuenda esse nō cor-
pori Christi, sed symbolis, que ipsi ponunt es-

se accidentia. Et ita statuit in ista locutione
tropum, quo attribuatur rei, id quod est

symbolorum, quo troposi nos vitamur. &

quidem tempestiuè, interpretando patrum

dicta, dum ad populum magnifice loqueba-

tur.

tur de hoc sacramento, exclamant aduersarij, nos corrumpere, & vitiare, ac falsare illorum scripta, cum tamen hic ipsi ad easdem configuant anchoras, tropumq; volunt, ubi minus esse debuerat, nimis in explanando dogmate, & palinodia formanda, quæ debuit esse omnium clarissima. Itaque non moramur hoc concilium, cum ibi tam crassè actū fuerit. Opponunt etiam synodū Cōstan-

Ad cōciliū
Constan-
tiense.

tiensem, ubi fuit damnatus Vuicleffus, & combusti Ioannes Hus, ac Hieronymus de Praga, ob varios articulos, sed præsertim eò quod senserint contra transsubstantiationem, quæ ibi pleno decreto fuit constituta.

Hoc verò concilium non possumus non appellare perfidum, cum illos duos viros occidi curauerit, qui eò venerant sub fide publi-

Cōciliū
Cōstantī-
se perfidū
& crudele.

ca. Quod etiam Imperator grauiter tulit, nam is fidem suam interposuerat, alioquin Bohēmi nunquam illos viros ad id consili-

rum ire sinissent. Quódque ibi constituerint Sententia de trāssub-
de transsubstantiatione argumento est, stantia-
tam esse recentem sententiam. Neque valet ne recens.

quod multi dicunt, eam ibi fuisse confirmata
decreto, non autem primum constituta,
quia sub Nicolao Pontifice Romano in
Synodo Vercellensi atque Romana, satis a-
perte fuerat declarata. Concedimus quippe
istam sententiam ante concilium Constan-
tiense ut cunque erupisse, atque fuisse obtru-
sam, sed quia non plene recipiebatur, atque mul-
tas passim habuit contradictiones, ideo iudi-
carunt necessarium eam rursus constabiliare,
& quidem tyrannice, nimirum igne & di-
ris cōminationibus. Ceterum concilio huic
objicimis generale & Oecumenicum conci-
lium Florentiae habitum, sub Eugenio quar-
to Pōtifice Romano qui ibi interfuit, et ade-
rat vna Imperator Græcorum, cū patriarcha
Constantinopolitano, & multis Episco-
pis Orientalibus. In quo concilio Græca La-
tine est coniuncta, & consenserunt in
dissidio de Spiritu sancto. Atque in ge-
stis illius concilij videre licet, posteaquam
inter Orientales & Latinos conuenisset de
quibusdam articulis, voluisse Papam ulter-
ius

rius progredi, & illos adigere ad transubstā
 tiationem tractandam, & recipiendam ut
 Latini sentiebant. Ibi Græci reluctati sunt,
 & de ea re agere noluerunt, neq; per pelliul
 lis argumentis poruerunt, ut de ea consensus
 iniretur. Cunq; vniōnis liter& essent forman
 de & publicande, prorsus cauerunt, vt hu
 ius rei nulla mentio fieret, quod & obserua
 tum est, vt patet in Bulla Eugenij, que in
 cipit, Exulent cœli, et lætetur terra, In qua
 gratulatur orbi Christiano hanc fælicitatē,
 quod ecclesia Græca atq; Latina rursus coie
 rint. Vnde si tanti momenti fuisset ista tran
 substantiatio, ecclesia Romana, nunquam
 cum Græca voluisse coniungi, que eam nō
 suscepit. Nam hæresim hodie dicunt esse et
 pestiferam, illam non admittere. Non autem
 credendū est Latinam ecclesiam tum volui
 se cum hæreticis se coniungere, atq; cum il
 lis communicare. Et hinc etiam soluitur ar
 gumentum, quod afferebant de vniuersali
 consensu ecclesiæ, non enim est verum quod
 assūmunt, omnes ecclesiæ in istud conspi

rasse: nam illa vetusta, quæ fuit patrum tempore (ut ostendimus) nequaquam sibi talia confinxit. Item orientalis & Græca ecclesia non perinde sensit, atq[ue] nos. Adiiciunt diuina potestitia suis argumentationibus, maxima encomia diuinæ potentie, ut homines inducant ad credendum tantum miraculum. Sed est argumentatio debilissima, quod fuerat ostendendū, nunquam verè demonstrarunt, uidelicet hoc Deum uoluisse facere, & hoc Videsimile sacras literas nobis promittere. Quod enim de Nicode adducunt, Hoc est corpus meum, controuer sum est, & potest habere aliud sensum: Vnde argumentatio redditur infirma. Et quodam typo ostendemus eius debilitatem: Dominus dicebat Nicodemo, neminem posse intrare regnum cœlorum, nisi renasceretur. Is cepit interrogare, Quomodo potest homo adultæ etatis, & alioquin senex iterato intrare in ventrem matris? potuisset ei dici, Iam Christus afferuit ita futurum, quid dubitas de potentia Dei, qua omnia creata sunt? per illam indubitate poteris denuo ex ventre

Ad argu-
mētum de

de Nicode
mo.

ventre matris nasci. Verum non ita est actum, sed Christus declarauit totum hoc futurum esse per regenerationem spiritualem. Nam et si aqua mentionem fecit, quae ad baptismum pertineret, attamen spiritu renascendum esse apertissime docuit. Ita uidemus hoc loco accidere. Præcipit Christus ut maducemus carnem suam, & accipiendo panem, inquit: Hoc est corpus meum. Transubstantiatores dicunt, Non potest fieri, ut sit corpus domini una cum pane, unde oportet, ut eius natura transubstantietur in corpus Christi, et potentia Dei volunt hoc persuadere. Sed interim obijciunt, nos hoc soli non facimus, quia Chrysostomus, Ambrosius, et Cyrillus, cum disputatione de hac mutatione, ablegant nos ad potentiam Dei, & illam miris laudibus celebrant. At respondemus patres recte loqui.

Nam procul dubio ad potentiam Deiperten-
der panem & vinum mutare ut sacramen-
ta sint, quæ ante non erant, neq; id est opus
naturæ, ut tam potenter et efficaciter significet, prædicente
offerat, et exhibeant corpus et sanguinem do-

Cur pa-
tres cum de
hoc sacra-
mento lo-
quuntur,
prædicente
Dei poten-
tiam.

mini, appræhendenda animis nostris, & si-
de. Quare spiritus sanctus hic se admiscet
ac multum ualeat institutum domini, & uer-
ba diuino afflatu prolatæ, et nunc repetitæ,
multum conferunt. His adde mutationem si-
ue conuersionem nostram in Christum, dum
communicamus haberi, quæ omnia uim na-
turæ superant. Nunc autem, cum potentia
Domini super naturalis requiri possit ad om-
nia ista, ipsi applicant eam ad transubstan-
tiationem. Atq; est, velut si argumentare
mur ab uniuersaliori ad particularius affir-
mari uè, quod minime licet. Addas quod in
baptismo requiritur eadem potentia, quan-
doquidem non est opus naturæ, ut aqua fiat
lauacrum regenerationis. Sed hic nonnulli
parum & quo animo patiuntur, quod sic bap-
tismus conferatur Eucharistiæ, nam et si ne-
gare nequeunt in baptismo quoq; adesse Chri-
stum & nobis dari, nam scribitur: Quot-
quot baptizati estis, Christum induistis, atta-
men inquiunt, melius & excellentiori mo-
do, Christus est in Eucharistia quam sit in
baptismo.

baptismo, ideo transubstantiatur panis, & non est necessarium ut aqua transubstantiatur. Quibus respondemus, non multum esse laborandum in vitro sacramentorum Christus præstantius sit, modo utrobiq; esse concedatur, et sicuti in uno potest esse, salua ele-
 Vtrum sacra-
 mentorum substantia, ita in altero. Quod si omnia contendere velis, de eorum dignitate, rationibus non in efficacibus, baptismi excel-
 lenta poterit demonstari, quandoquidem plus est generari, quam nutriti, deinde bapti-
 smus multis miraculis fuit illustratus, cœli
 aperi sunt, vox Patris audita, & spiritus
 sanctus in columba specie uisus, quæ in Eu-
 charistie institutione minime contigerunt.
 Et hæc non dicimus ad sacramenti huius de-
 iectionem, est enim dignissimum & honore
 maxime suspiciendū, sed ideo proferuntur,
 ut respondeamus inductæ obiectioni de po-
 tentia Dei. Atq; iam supra ostendimus ex
 Augustino de trinitate lib. 3. cap. 10. Non es-
 se ponenda miracula tam ingentia, ut isti af-
 serunt. Quod idem patet, si recenseas carmi-

nium ba-
 ptismus,
 an Eucha-
 ristia.

Patres ta.
cuerunt
miraculū
trā substā
tiationis.

na Gregorij Nazianzeni, quibus est complexus omnia Christi miracula, neq; istorū fecit ullam mentionem, quæ tamen, si eis credimus, summa sunt, & incomparabilia. Augustinus item dum mirabilia sanctæ scripturæ complectitur, quodā suo, ut inscribitur, libro miraculorum, transubstantiationis nō meminit. Quare liquet non esse inducendum argumentum pro hac opinione à potentia Dei, quam nos minime negamus, igno etiam in hoc sacramēto, illa opus esse cōtendimus. Objiciebant proxime suam sententiam fuisse confirmatam multis prodigijs, & miraculis, quæ leguntur apud Cyprianū, in vita Gregorij, & apud complures alios scriptores. Dicimus ad hæc, miracula potuisse fieri circa Eucharistiam trifariam, vel ad arcedos facinorosos homines, et indignos à tanto sacramento, et hoc genus miraculorum amplectimur. Scribit enim Apostolus inter Corint. multos imbecilles fuisse, et infirmos, atque dormiuisse multos, eo quod indigne communicarent, & ad hunc ordinem caput redi-

Miracula
ædita cir-
ca cucha-
rictiam.

redigenda, de quibus scribit Cyprianus. Aliud genus miraculorum est quandoq; indu-
 dum, ad hoc sacramentum illustrandum, ut
 eius dignitas & magnitudo explicaretur,
 quæ etiam non respuimus, nam scimus &
 baptismum s&p numero fuisse multis mira-
 culis ornatum. Tertium genus esse potest ad
 confirmandam istam sententiam, siue potius
 errorem de transubstantiatione. Et hoc pa-
 elo nobis aduersarij ista opponunt. Ceterū
 huius generis miracula, prorsus reijciēda sūt
 Atq; de hoc admonemur per legē, ut quoties
 propheta ad idololatriam et superstitiones
 conatur inducere, etiāsi miraculis fidē faci-
 at, ei non est credendū, imo voluit dominus,
 ut lapidaretur. Scimus ad h&c, Antichri-
 sum venturum esse, & signis & prodigijs
 illustrem. Nec ignoramus tempore Mosis,
 astissime Magos coram Pharaone, qui mira-
 culae diderint aduersus Dei verbum. Et a-
 pud Irenæū lib. i. legimus de quodā Marco im-
 postore atq; hæretico, qui in hoc Euchari-
 stia sacramēto mirifice illudebat simplicib.

Nam vini colorem immutabat, ut prorsus appareret crux, & parum vini sic excedebat eius præstigijs, ut totum poculum impleretur, ac redundaret. Cum afferretur denudo calix amplior & capacior, is quoque sine adiectione liquoris ad summum usque impletatur. Quis diceret ex istis miraculis comprehendatam fuisse illius heresim? Si Ethnici accedamus legitimus fluxisse per terram riuos sanguinis, pollicem Iouis emisisse sanguinem. Linus narrat Romæ pluissè carnes: Quid Curtius, Tyri, cum ob sideretur ab Alexandro Magno, panem exudasse publice sanguinem. Et Apollonius Thyanæus, dicitur, esset in concilio, coram Domitiano imperatore, statim evanuisse, ut amplius non inueniretur. Et infinita sunt, quæ ethnici possent afferre, ad suum cultum Idolorum confirmandum. Ideo hæc miracula, quæ isti dicunt fabricare ad roborandam superstitionem transubstantiationis, omnino rejecimus. Neque est magnificiendum, quod huc inducunt, De miraculo edito à Gregorio pontifice Romano: scribitur

Miracula
apud Eth-
nicos.

scribitur enim in vita eius, panem Domini,
 siue dixeris, Eucharistie sacramentum, con-
 versum fuisse in digitum carneum: Quod si
 factum fuit, ob duas causas, quas ipsi recipi-
 mus, non est multum contendendum. Tamet
 si illa Gregorij vita non multum habeat pon-
 deris. Nam si Vincentio credimus, descripta
 fuit inde ab eius morte, post centum annos a
 Iohanne Romano Diacono, & ad quendam
 Imperatorem Germanum missa. Sed fac ita
 fuisse. Dum aduersarij volunt inde conclude-
 re per indicium digitii carnei, latitare sub ac-
 cidentibus corporaliter carnem Christi: Pos-
 set quispiam ex hoc miraculorum genere co-
 cludere, sub speciebus sacramentalibus con-
 tineri cineres & carbones, quia in ista se-
 mel conuersus est sacer panis, tempore Cy-
 priani, ut ipse scribit. Credo etiam non esse
 ignotas nebulonum imposturas, quibus vni-
 sunt saepius adeo singula miracula. Alio argu-
 mento plurimum obtrudebant, corporis glo-
 rificari, quod post resurrectionem spirituale
 appellatur, dignitatem, quam nos minime

Vita Grē-
gorij Ro-
mani Pon-
tificis,

De corpo-
re glorifi-
cato.

inficiamur. Admonemus tamen eius quod Aug. habet in epist. ad Consentiu huiusmodi corpus, non ita esse spirituale, ut transeat in naturā spiritus. Nā Paulus, et corpus quod-dam appellat animale, quod non sic est intel-ligendum, quasi corpus transeat in naturam animi. Et rursus idem 13. de ciuit. Dei, ca. 20. scribit. Animus quandoq; dum obsequitur carni, appellatur carnalis, non quod transe-at in naturam carnis, ita & corpus dicuntur spirituale, non propterea quod abeat in natu-ram spiritus, sed quia spiritui prorsus erit subiectum, ad eius implendam voluntatem. Et Hyeronymus in epistola ad Pammachi-um, quæ apologia fuit contra Ioannem Epif. Hierosolymitanum, qui surgentium animis corpus attribuebat æthereum, siue aëreum, quod ne tactui nec uisui subiaceret, omnib; modis contendit, Christum habuisse post re-surrectionem verissimum corpus, & illud quidem visibile. Et occurrit obiectioni: Si ita fuit visibile, & idem corpus, quare non agnoscebatur, quando instar peregrini se de-mon-

monstrabat? Respondet, quia oculi eorum
renebantur, ne illum agnoscerent, ac si dice-
ret, quod attinet ad nataram corporis, &
visibile fuit, & cognosci poterat, sed in ocu-
lis impedimentum fuit, qui detinebantur.
Cum itaque Christus verum corpus habue-
rit post resurrectionem suis dimensionibus
& spacijs constrictum, non est quod veli-
mus exuere ipsum istis proprietatibus, et co-
ijcere in angustias minimi fragmenti panis,
quasi in eo totum quantum quantum est, co-
tineatur. Verum, si etiam istud per Dei potē-
tiam fieri possederur, num illico poterit con-
cludi factum esse? Infirmum est argumentū,
ut antea docuimus. Ratiocinabantur & à
graco articulo, cū Christus dixit, τὸ πέσι το
τῷ μὲν, quasi articulus vim habeat propo-
sitionem contrahendi ad proprium sensum,
& tropicum non permittat. Decipiun-
tur isti, non enim semper ea est vis articuli
graci, quod clare patet ex capite octauo. E-
vangelij Lucae, ubi CHRISTVS explanat,
qua proposuerat parabolam, de semināte se-

men, & inquit ὁ στόρωτιστης ὁ λόγος τοῦ θεοῦ, ubi vides ad verbum Dei, grācē adiectum esse articulum. Nec tamen efficit ista locutio ut verbum Dei teneatur, quasi propriè, realiter, et corporaliter insit illi semini, quod iactatur in agris, de quo parabola iā ab initio proposita fuerat. Declaratur autem in eo contineri vi, & proprietate significationis, quo pacto, et nos accipimus in verbis Domini, cū inquit, Hoc est corpus meum. Corpus enim Domini, de pane dicimus non prædicari, nisi per significationem. Argumentum erat præterea, de promissione Christi, cū dixerat: Ero vobis cū usq[ue] ad consummationem sacerdotiū, quæ nostræ sententiæ minime obstat. Confitemur enim Christū nobis adesse per naturam diuinam, item per gratiam, & multa dona, quæ nobis affert spiritus eius. Deinde si sanguinem & carnem illius cupimus, ea possumus complecti in hoc sacramento, fide, & spiritualiter manducare, ad quod postea consequitur, verissima, arcana tamen & infabilis nostra coniunctio cū Christo, quando in il-

Christus
adest obis
usque ad
consumma-
tionem sa-
culi.

in illum mutamur. Deinde ponebatur, si res
ita habeat, consequetur, nostra sacramenta
nil plus habere, quam sacramenta veteris le-
gis, cum in illis quoque significaretur Chri-
stus, immo forte si respiciamus naturam sym-
bolorum, illuc plenius res adumbrabatur,
quam in nostris sacramentis, quae prorsus in
cruenta sunt. At in antiquorum victimis,
cedes aperte videbatur, et sanguis ibi fusus
clarior mortem Domini figurabat, atq; ob-
oculos ponebat quam noster panis aut vinū
faciant. Respondemus, quod ad rem attinet,
nostra sacramenta, eadem sunt cū veteribus
idem utrobiq; datur, tametsi varia sunt si-
gna. Et hoc Paulus attestatus est in hac epi.
ad Cor. Habent nihilominus nostra sacra-
menta multas prærogatiwas præ veteribus.
Sunt enim firma, et non amplius mutanda,
usq; ad finem sæculi, neq; ostendunt rem fa-
ciendā, sed factam. Sunt simpliciora, et per-
tinent ad ampliorem, numerosioremque po-
pulum. Cūque sint clariora, maiorem fi-
dem excitant, & inde sequitur uberior co-

Discrimen
nostrorum
sacramen-
torum &
ueterum.

pia spiritus. Quod clariora sint, non prouenit, ut aduersarij sibi fingunt, ex externa symbolorum prefiguratione evidentiori, sed ex natura verborum, quæ ibi proferuntur. Etenim annunciatur nostra redemptio perfecta, illustroribus, & clarioribus verbis, quam vulgus apud veteres intellexerit. Quod si clarius res exponitur verbis, non est attendenda externa representatio. Mirabantur ad hæc qui fieri possit ut ecclesia tam diu fuerit in errore, & quidem non

An ecclesia leui, si ita sit, ut dicimus. Quod tamen non diu reiacta sit à Deo in mirarentur, si cogitarent quæ Christus dixit de suo postremo aduentu: Putas ne cum venerit filius hominis, fidem inueniet super terram? Et tantus ostenditur futurus error, ut si fieri possit, etiam electi seducantur. In primo aduentu suo, dicant nobis isti obsecro, qualem inuenit Christus ecclesiam? Nonne iam scribæ, & pharisei, sacerdotes, atque pontifices omnia corruperant? & vitiauerant suis traditionibus? Neque existimanda est tamen ecclesia prorsus in errore.

rore deserta, etenim semper extiterunt multi boni, quibus haec displaceuerunt, quiq; ijs re clamarunt. Vtq; in primo aduentu fuerunt, Symeon, Anna vidua, Ioseph et Maria virgo, Elizabeth, atq; Ioannes baptista, qui p̄ij fuerunt, et optimè sentiebant, & non poterat dici ecclesia prorsus deserta, ita & postremis his temporibus factum est. Non enim vniuersa ecclesia his traditionibus humanis est fermentata.

Aiunt etiam, quod attinet ad significacionem, istud idem posse praestari per panem & vinum in coniuicj, idcirco non esse, quod Eucharistiam tantopere suspiciamus. Sed argumentum est infirmissimum, quando qnidem in communibus cibis non est Domini institutum, non sacramentum, non audiuntur verba Domini, neq; nulla est ibi promissio, ideo non sunt haec inter se conferenda. Postremo loco inducatur argumentum à ui et efficacia verbi Dei, quod ab Ambrosio, ut citat Alg. 1. li. c. 7. appellatur operatorium, utpote per quod panis et uinum quæ manent eadem, cōmutetur.

216 TRACTATIO DE

in aliud. Quod attinet ad Ambrosij verbæ ea libenter acceptamus. Nam & ipsi ponimus panem & vinum eadem manere, non quidem (ut transsubstantiatores dicunt) quoad accidentia, siue species, ita ut mutatio fiat abiecta substantia, sed quod naturas proprias conseruari afferimus, mutationem verò tantum fieri per gratiam sacramentalē. Et efficacie verborum Domini haud-quaquam derogamus, non tamen ipsis quasi alicui excantationi deferendum putamus, ut quocunq; modo, & quocunq; loco, à sa-crifico proferantur super pane & vino, ani-

Verbis Do-
mini est dif-
ferendum
sed non ut
excātatio-
nis.

mo consecrandi, effectum consequantur. To-
tum enim pendet ab instituto Domini, et spi-
ritus sancti actione. De Algerio non mul-
tum est curandum, nam fuit post Berenga-
rij tempora, et eius palinodiæ meminit in suo

Algerius
monachus
non magni
suditij.

scripto. Deinde quanti fuerit iudicij, ex
quodam eius argumento patet, nam vigesi-
mo primo capite primi libri, volens proba-
re tāpios quam impios, accipere corpus Chri-
sti in sacramento, quod sane sequitur ad
trans-

transubstantiationē. Accipe simile inquit, de verbo externo, id est, de sermone qui fit personū, Ad quoscunq; perueniat eiusmodi sermo, continet & habet secum suum propriū sensum. Sed si perueniat ad intelligentes, ipsi cum virilitate audiunt, percipiunt enim que dicunt. Sin vero peruerterit ad ineruditos & ignoratos, non minus sensum propriū secum portat, sed sine virilitate audientis, quia ipse nō intelligit. Iste sumit in argumento verba portare secum sensum, neque animaduertit, sensum non includi, aut inuolui, sicut aiunt realiter in sono aut characterib. literarum, sed tantum per significationem. Quod idem, si ei dicatur de pane & vino in sacramentis, quod per significationem offerant corpus Christi, conuincetur suo simili. Ex quo etiam probatur impios non percipere corpus domini, sicut imperiti, atque ignari, quando sermones Græcos, aut latinos audiunt, eorum sensa non capiunt. Vnde nihil magis pro nobis dici potuit. Afferit idem author in primo cap. 2. libri, nequaquam ac

cidentia in hoc sacramento, secundum veritatem, putredinem, aut mucorem admittere, sed tantum ita nobis uideri, quod neq; scholasticidixissent. Quid enim hoc aliud est quam statuere perpetua sensus illusionē? Ita de eo nō est multū curandū, tametsi trā substantia la fūsīus a tationē suā omnibus modis conetur astruere, etum sit.

Egimus iam de prima opinione, & quidem fuse. Nam ea submota, complures tolluntur superstitiones. De alijs duabus non tam multis differemus, quia utra earū ponatur, non usq; adeo moramur, modo sane intelligatur. Tantum nunc dicemus de illis, quoad licet uidere, quid in utraq; iudicemus euitandum, & quid assumendum. Fuerunt itaq; nonnulli qui substantiam panis & uini retinuerunt, corpus autem & sanguinem domini, Symbolis istis in sua natura adhuc manentibus, corpus et sanguinem domini coniunxerunt, nexu quā arctissimo, non tamē (ut arbitror) ita, ut ex illis coniunctis, una hy postasis efficeretur. Realiter tamen (quemadmodum loquuntur) corporaliter, & naturaliter,

raliter, dixerunt adesse pani et vino corpus
 & sanguinem Christi. Alij uero coniunxerunt
 solūmodo per significationē. Prior sententia De tontem
 Luth. attribuitur, altera Zwing. tametsi ego tione Lu-
 audiuerim à fide dignis, Luth. nō tā crasse re theri &
 uera ista de re sensisse Zwing. etiā nō adeo de
 sacramētis tenuiter credidit. Et aiunt Luth.
 ad hyperbolas et ad sermones, ueritatem ut-
 cunq; superantes deflexisse, quod existimauit
 Zwinglium, & alios velle statuere sacra
 menta nuda & uana signa, cum tamen Zu-
 inglius id nō moliretur. Sed is quoq; ueritus
 est ne Lutherus ea poncret, quæ & ueritati
 naturæ humanæ detraherent, et corpus Chri-
 sti impanarent, unde magis adhuc nutrire-
 tur supersticio, et ideo ten uius iuisus est sacra
 mēto huic deferre, atq; ita exarsit contētio,
 plusquā oportuit, fuitq; causa magnorū ma-
 lorū, cū tamē reuera cōtentio esset verborū
 potius, quam rei. Nos itaq; tractationē ha-
 rū duarū opinionū remouebimus à personis, Duæ reli-
 nō. n. afferimus uel Zwing. uel Luth. sic opi- quæ opini-
 natos esse, sed tantum sententias examinabi- ones tra-
 mus quales circumferuntur. Etantur re
 motis per sonis.

Quo se magis explicit qui Christi cor-
pus tā crasse coniungunt symbolis, duo sim-
ilia adducere solent. Primum est, sicut in
cantharum habeas plenum vino atq; pronuncia-
nis: Hoc est vinum, nihil mentieris: quando-
quidem ipsum vinum in cantharo contentū
ostendis, Identidem fiet, si ferrum candens
acceperis, & igne demonstrato dixeris: hoc
est ignis: ibi nil falsi aut absurdī abste dice-
tur. Sic isti aiunt esse intelligendum, quod ait
Duo sum: Dominus, Hoc est corpus meum, & man-
lia. feste tropum synecdoches admittunt. Nam
cum demonstrent subiectum compositum,
non est propositio vera, nisi quoad rei demo-
strat & alteram partem. Sciendum tamen, i-
sta similia nō accipi ab ijs, quasi opinentur,
ut omnibus modis cum re conueniant: quia
contendunt non localiter adesse Christi cor-
pus, sed tantum diffinitiū, quod tunc esse in-
telligunt, quando aliquid mensuris loci non
circumscribitur, sed tamen ibi esse dicitur,
quia eius natura aut essentia tum illi loco de-
putatur, aut in eo operatur, quod vino exi-
stente

stente in cantharo minime conuenit, etenim
ibi habet suum locum quo circumscribitur.
Adh&c isti non dicent corpus Christi ita
esse in pane, ut ab eius qualitatibus uel ac-
cidentibus denominetur. Non enim vere ap-
pellari potest album, rotundum, pistum aut
coctum, quod tamen uidemus contingere iug-
ni qui admiscetur ferro candenti. Nam figu-
ram ferri, longitudinem, & latitudinem, at
que profunditatem ita sequitur, ut ab eius-
modi figuris atq; formis denominari possit.
Vnde aperte constat, h&c similia in hac sen-
tentia non accipi ab ipsis, quoad omnes par-
tes, sed tantum, ut vera, atq; realis coniun-
ctio sacramenti & reidemonstretur, que
cum data fuerit, consequitur tam pios quam
impios percipere corpus Christi. Primum,
videlicet istam coniunctionem realem, pu-
rant satis probatam, ex domini verbis. Al-
terum vero, nimirum quod etiam impijs de-
tur corpus Christi, vident necessario conse-
qui, sed iam ostendimus oppositum, scilicet h&c
verba Christinō adigere nos ad hunc sensum

Apudistos
impij su-
munt uere
Corpus
Christi.

necessario: & efficacibus rationibus probatum est, impios tantum sumere externa elementa. Solent isti etiam argumentari, si tropice accipiuntur verba scriptura & tum facile fieri potest, ut multa precepta subuertatur, potuisset enim Abrahamus de circumcisione dicere, quando præcipiebatur. Sermo est figuratus, atque huic mandato satisfaciam, si cor meum circumcidero, et cupiditates ac vitia carnis resecuero, Item cum delectus ciborum mandabatur, dixissent Israelites, executionem illius precepti, posse constare morali obseruatione, si ea peccata non perpetra rent, que immundis illis animantibus designabantur, atque ita, nec circumcision, neque ciborum delectus locum habuisset. At insiram esse hanc rationem inde potest probari, quod ex ipsa litera, ac textu, euincitur illum non esse tropicum sermonem. Quod enim attinet ad circumcisionem, dies octauus determinatur a pueri ortu, & additur fœdus domini in ipsa carne fuisse gestandum, ex quibus liquet veram circumcisionem præcipi.

Atq;

Num tropi officiant mandatis Dei.

As indebet ciborum, tam diserte conditi
 ones animantium mundorum & immundo
 rum describuntur, & quoad præuaricantes
 purificatio instituitur, ut non sit relictus am
 bigendi locus. Habemus etiam Augustini re
 gulam de doctrina Christiana, qua ostendit, ^{Augustini}
 nisi iubetur flagitium, aut bonum aliquod
 opus prohibetur, orationem sumendam es-
 se absque tropo, quæ regula si adhibetur ci-
 borū delectui, atque circumcisione, ostendet
 verba Dei simpliciter intelligenda. Dicunt
 adhuc, in prophetijs & historijs tropos faci-
 le admitti, eo quod in his agat spiritus san-
 ctus more hominum, & eorum familiari-
 bus locutionibus se accommodet, ut vehe-
 mentius, & magis exprimat, quæ sunt di-
 cenda, sed in dogmatis atque præceptis non
 ira censendum est, omnia simpliciter, inqui-
 unt, sumi debent. Quæ eorum sententia non
 est firma, aut uniuersalis, nā quoad præcepta
 Dominus inquit. Cauete à fermento pharise
 orū, ubi aperiissime tropo uritur, atq; tali ut
 ibi Apost. hallucinati fuerint. Præcipiebat

An indog-
 matis &
 præceptis
 Dei sint
 tropi.

224 TRACTATIO DE

deinde capite septimo Matthæi, ut sibi canerent à falsis Prophetis, quoniam inquit, Ad nos venient in uestimentis ouium, intus autem sunt lupi rapaces: in quo præcepto quis non animaduertat figuratam locutionem? Et in dogmatibus tradendis, nō est dubium, figuræ, & tropos adhibitos, inquit Paulus in nouo Testamento, Petra erat CHRISTUS: Nos sumus unus panis: & de Deo scribitur, quod sit ignis comburens. Contendunt postea corpus Christi posse ubiqꝫ esse;

An corpus Christi sit ubiqꝫ.
atqꝫ id ex verbis CHRISTI ad Nicodemum tertio capite Iohannis, ubi dicitur: Nemo ascendit in cœlum nisi qui descendit de cœlo filius hominis qui est in cœlo, ecce ait filius hominis, id est Christus, quoad naturam humanam, cum illis loquebatur, atque etiam in cœlo erat, quia non potest humana natura à diuina renelli, ergo quod afferitur de una, & de altera dicendum est. Sed respondetur nos minime uelle diuidere duas naturas à se inuicem, non tamen propterea sequitur, quod uni conuenit, alteri quo-

que dandum esse. Hoc sane concedemus; diu naturam Christi ubique esse, corpori tamen eius & humanitati non dabimus, atque hoc quā apertissime docuit Augustinus ad Dardanum. Et quod adfertur ex 3. capite Ioannis idem Augustinus interpretatur secundum naturam diuinam intelligendum esse, quod filius hominis in cœlo fuerit. Neq; alter sensit Chrysostomus, cum hunc locū expōnit. Nam afferit, esse in cœlo non attribui filio hominis, nisi secundum nataram portionem. Qum verò infirma sit argumentatio duæ istæ naturæ coniunctæ sunt, igitur quod unī conceditur, alteri quoque debet attribui, potest similibus demonstrari. Corpus solare, & eius lux, habent inter se naturalem & summam coniunctionem, non tamen ad quæcunque loca extendit se lux, ad ea corpus realiter pertinet. Item corpus oculi nostri, & visus, inter se admodum coniuncta sunt, & tamen pertinet noster visus ad multa, ad quæ corporis oculus non se extendit. Argumentantur postea corporis

Christi multa debere concedi, præter communem cursum & conditiones aliorum corporum. Atque hoc dupli causa partim, quia glorificatum est, partim qua verbum habet adiunctum. Nos fatemur plurima danda esse, sed hoc ut sit ubique, non ei conuenire potest, salua humani corporis natura, & si hoc ei concederemus, non esset illud nobilitare, sed prorsus exitium ei afferre, nam tunc à sua natura extruderetur. Deinde hoc, negotio isti non multum conducit, quia et si daremus corpus Christi hoc habere, quod possit in multis locis esse, non tamen inde queretur, Deum velle in hoc sacramento sic agere. Annuntiatur deinde probare istam corporalem præsentiam à similitudine docentis, qui cum sua verba possit ad multos auditores extendere, in eis communicat eisdem ipsis auditoribus suum animi conceptum, ita ut illum omnes ex quo penissime percipient, Sic inquit, agit Dominus, in verbis quæ proferuntur ad sacramentum, corpus suum illis inuoluit ut eis proferatur, ad omnia

omnia ista symbola, & percipientibus qui-
busvis communicetur. Quod itaque conce-
ditur preceptoris, & quidem terreno, cur no
dabitur Christo? verum collatio est admo-
dum diuersa, atque ut dicebamus antea,
verba non deferunt res, aut conceptus ani-
mi, nisi ratione significationis. Quodque po-
stea conantur astruere, corpus Christi, ubi-
que esse, ex primo capite epistole ad Ephesi-
os, ubi dicitur, Christus datus caput corpo-
ris ecclesie, quae est ut græcè scribitur, πλή-
ρος τὸν τοῦ σώματος οὐδέποτε nihil est.
Non enim significatur corpus Christi im-
plete omnia, & esse ubique, sicut isti infe-
runt. Sed quia significatio illius verbi, siue
participij πληρούματος ambigua est, nam &
actiue et passiue teneri potest, cum sit medi- Locus ad
um verbum, si passiue intellexeris, secun- Ephesios.
dum græca scholia, iste erit sensus, quod
CHRISTVS caput ecclesie in omni-
bus suis membris, quoad omnia impletur,
non quod in seipso perficiatur, satis enim
& perfectus et fœlix est, sed quoad corpus

& membra, id est intelligendum. Nam ut
 caput illi confertur, ita & ecclesia intelligi-
 tur plenitudo Christi, quod uidelicet eius cor-
 pus mysticum impletat & perficiat. Sin ve-
 rò actiuia sit eius significatio, tum dicetur
 Christus caput esse, eò quod omnia dona &
 virtutes ipse in omnibus membris suis perfi-
 ciat. Neq; est sensus, eum qua homo est, ubi
Christus ut
homo non
est ubique. que esse. Et putatur ex scripturis hoc posse
 conuinci, nam aperte fatetur Christus La-
 zarum esse mortuum, quando ibi non erat.
 Quod si contenderit, illum tunc nō habuisse
 corpus glorificatum, non multum ad rem fa-
 cit, quia habuit nihilominus coniunctam di-
 uinitatem, sed ut tollatur scrupus, etiā post
 resurrectionem, dixit Angelus mulieribus:
 Surrexit, non est hic, & rursus, præcedet
 vos in Galilæam, atque iterum sublatus est
 ex oculis eorum, cum in cœlum ascenderet.
 Non itaque omnia implet, aut ubique est.
 Solent citare & locum ad Ephesios. 4. Qui
 descendit, idem ille est, qui ascendit, etiam si
 per omnes cœlos, ut impleret omnia. Qui
 tamēx

tamen locus nil probat, & dupliciter expo-
nitur. Primo ut implere omnia referatur ad
illa quæ de Christo vaticinata & scripta e-
runt. Vnde statim supra citauit scripturam,
ascendit in altum, captiuam duxit captiuita-
rem, dedit dona hominibus. Et si ad loca vo-
lueris referre, hoc intelligas de generibus lo-
corum, non de uno quoq; singulariter, iuxta
illud, Domin⁹ uult oēs homines saluos fieri,
ita dicemus Christū quandoq; media, quan-
doque suprema, interdum verò infima occu-
passe, ut in Sepulchro. Aliunt transsubstan-
tiatores hoc ad se non pertinere, eo quod mi-
nimè dicat corpus Christi ubique esse, sed
tantum ubi sacramentum habetur. Imò ad-
uersatur eis, nam si (ut sentiunt) non repu-
gnat corpori Christi esse eodem tempore,
& simul, in viginti, aut quinquaginta locis Si Christi
non repugnabit esse in centum, aut in mille corpus po-
test simul esse in mul-
tis locis,
& eadem in omnibus, & ita constitueat esse in mul-
tis locis,
Christi corpus infinitum esse. Neg̃ est quod potest esse
calunieris argumentandi formam, quoniam ubiq; quod
illa eadem ṽsus est Hierony. aduersus Ioan. etiam Scō-
tue uidit.